
 
ZARZĄDZENIE 

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W SZCZECINIE 

z dnia 6 lutego 2017 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody 

„Bagno Kusowo” 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134, 

zm. poz. 2249, 2260) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Nr 27/2009 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie z dnia 22 maja 

2009 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Bagno Kusowo” (Dz. Urz. Woj. Za-

chodniopomorskiego Nr 48, poz. 1186), wprowadza się następujące zmiany: 

1) uchyla się § 6; 

2) w § 7: 

a) uchyla się pkt 1, 

b) uchyla się pkt 2, 

c) pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

„3) utrzymanie drogi gminnej Brzeźno - Kusowo jako drogi lokalnej (działki ewidencyjne nr 18 i 57 ob-

ręb Brzeźno), a w przypadku ewentualnej modernizacji i/lub poszerzania drogi - planowane do włączenia 

w pas drogowy grunty nie powinny obejmować obszaru rezerwatu”, 

d) pkt 4 otrzymuje brzmienie: 

„4) należy odstąpić od wprowadzania nowej zabudowy w odległości 200 m od wschodniej granicy re-

zerwatu - na działkach ewidencyjnych nr 6/1 i 6/2, 10/7, 123/1 obręb Brzeźno. W przypadku lokalizacji 

nowej zabudowy na działkach nr 3/4, 3/5, 3/7, 3/8, 19/41 obręb Brzeźno w odległości 100 m od granic 

rezerwatu, należy wykonać pełne skanalizowanie działek za pomocą rozdzielczego systemu kanalizacji 

sanitarnej, a do czasu jej wykonania stosować szczelne i atestowane zbiorniki bezodpływowe.”; 

3) załącznik nr 1 otrzymuje brzmienie jak w załączniku nr 1 do niniejszego zarządzenia; 

4) załącznik nr 2 otrzymuje brzmienie jak w załączniku nr 2 do niniejszego zarządzenia; 

5) uchyla się załącznik nr 3 do zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jego ogłoszenia. 

 

 Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Szczecinie 

 

Radosław Grzegorczyk 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 8 lutego 2017 r.

Poz. 676



Załącznik nr 1 do zarządzenia  
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie 

 z dnia 6 lutego 2017 r. 

„Załącznik nr 1 do zarządzenia Nr 27/2009 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 
Szczecinie z dnia 22 maja 2009 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody 

„Bagno Kusowo”. 
Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków.” 

Lp. Identyfikacja istniej ących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 

Sposób eliminacji lub ograniczania 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 

Zagrożenia wewnętrzne 

1. 
Przesuszenie torfowiska wskutek 
funkcjonowania starych rowów 
odwadniających (zagrożenie istniejące). 

Uzupełnienie sieci przegród drewnianych i 
ziemnych blokujących odpływ wody z 
torfowiska, a następnie utrzymywanie, a w 
razie potrzeby odtwarzanie przegród. 
Pozostawienie zablokowanych rowów do 
samorzutnego zarośnięcia. 

2. 
Ekspansja sosny Pinus sylvestris na kopule 
torfowiska (zagrożenie potencjalne). 

Monitoring stanu populacji sosny na kopule 
torfowiska. 

Zagrożenia zewnętrzne 

3. 

Nielegalna antropopresja, w szczególności 
kłusownictwo na jeziorze Brzeźno, 
penetracja obszaru rezerwatu w celu 
przedostania się osób uprawiających 
amatorski połów ryb w pasie brzegowym 
jeziora Wielatowo, zbiór owoców runa 
leśnego oraz jazdy quadami na torfowisku i 
w borach bagiennych oraz związane z 
powyższym wydeptywanie i niszczenie  
rzadkiej oraz chronionej roślinności, 
płoszenie zwierząt, wandalizm, zaśmiecanie 
obiektu  (zagrożenie istniejące). 

Wzmożony nadzór nad rezerwatem przez 
Straż Leśną, utrzymanie sprawności 
technicznej oznakowania rezerwatu oraz 
drożności trasy wyznaczonego szlaku tzw. 
„Ścieżki poznawczej” („kanalizującej” ruch 
turystyczny i rekreacyjny w rezerwacie). 

4. 

Obniżanie bazy hydrologicznej rezerwatu 
wskutek udrożnienia odpływu wody z jeziora 
Wielatowo, w szczególności poprzez prace 
utrzymaniowe na odpływie z jeziora i cieku 
Struga Gonia w Brzeźnie i poniżej Brzeźna, a 
także przez udrożnienie odpływu wód w 
kierunku Trzebiechowa (zagrożenie 
istniejące). 

Utrzymanie rzędnej odpływu z jeziora 
Wielatowo na dotychczasowym poziomie i 
wyeliminowanie możliwości przelewu wód 
tego jeziora do zlewni Perznicy. 

5. 

Prowadzenie w gospodarce leśnej w 
oddziałach i wydzieleniach leśnych 301-306, 
311, 317a-j, 321 a-c, k, 322k, 329a-j, 327, 
328, 329a-j, 330a-c1) prac mogących 
zmieniać stosunki wodne w rezerwacie na 
skutek zrębów i udrażniania rowów 
(zagrożenie potencjalne). 

Utrzymanie obecnego statusu „ostoi 
różnorodności biologicznej” przyległych do 
rezerwatu  drzewostanów na siedliskach 
bagiennych, wyłączonych z użytkowania 
rębnego oraz wyznaczenie z nich otuliny 
rezerwatu. 

                                                 
1) według Planu urządzenia lasu Nadleśnictwa Szczecinek na lata 2015-2024. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 676



Lp. Identyfikacja istniej ących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 

Sposób eliminacji lub ograniczania 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 

6. 

Przekształcenie działek sąsiadujących z 
rezerwatem na grunty pod zabudowę, a w 
efekcie lokalizacja nowej zabudowy w 
bezpośrednim sąsiedztwie rezerwatu i 
związane z tym: 
• działania melioracyjne w celu osuszenia 

gruntów pod zabudowę oraz późniejsze 
działania melioracyjne, jakie byłyby 
podejmowane w celu zapobiegania 
uwilgotnieniu zabudowy i terenów 
przydomowych, odwadniające 
jednocześnie torfowisko i bory bagienne 
w rezerwacie, 

• rozłączenie ścieków bytowych (nawet 
oczyszczonych w tzw. oczyszczalniach 
przydomowych) do gruntu wpływające 
eutrofizująco na oligotroficzne 
ekosystemy rezerwatu, 

• wzrost antropopresji na obiekt, tj. 
wzmożona penetracja  ludzka  na 
brzegach jeziora Brzeźno i wzdłuż 
południowych fragmentów rezerwatu w 
kierunku jeziora Wielatowo, skutkująca 
płoszeniem zwierząt, zaśmieceniem 
terenu, wandalizmem wobec przegród 
blokujących odpływ wody, nielegalnym 
zbiorem żurawiny na torfowisku, 
kłusownictwem wędkarskim na jez. 
Brzeźno i rezerwatowym fragmencie  
brzegu jeziora Wielatowo 

 (zagrożenie potencjalne). 

Ograniczenie lokalizowania nowej zabudowy 
pomiędzy drogą gminną we wsi Brzeźno a 
wschodnią granicą rezerwatu,  odstąpienie od 
wprowadzania nowej zabudowy w odległości 
200 m od wschodniej granicy rezerwatu – na 
działkach ewidencyjnych nr 6/1 i 6/2, 10/7, 
123/1 obręb Brzeźno. W przypadku 
lokalizacji nowej zabudowy na działkach nr 
3/4, 3/5, 3/7,  3/8, 19/41 obręb Brzeźno w 
odległości 100 m od granic rezerwatu, należy 
wykonać pełne skanalizowanie działek za 
pomocą rozdzielczego systemu kanalizacji 
sanitarnej, a do czasu jej wykonania stosować 
szczelne i atestowane zbiorniki 
bezodpływowe. Pozostawienie drogi gminnej 
Brzeźno – Kusowo jako drogi lokalnej 
(działki ewidencyjne nr 18 i 57 obręb 
Brzeźno), a w przypadku ewentualnej 
modernizacji i/lub poszerzania drogi –
planowane do włączenia w pas drogowy 
grunty nie powinny obejmować obszaru 
rezerwatu. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 676



Załącznik nr 2 do zarządzenia  
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie 

 z dnia 6 lutego 2017 r. 

„Załącznik nr 2 do zarządzenia Nr 27/2009 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 
Szczecinie z dnia 22 maja 2009 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody 

„Bagno Kusowo”. 

Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, zakresu i lokalizacji 
tych działań.” 

Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań 
ochronnych Lokalizacja działań ochronnych 

1. 

Zablokowanie odpływu wody 
z torfowiska poprzez 
wykonanie przegród 
drewnianych lub drewniano-
ziemnych. 

Wykonanie 7 
przegród w ciągu lat 
2016-2019. 

W zależności od 
potrzeb 
(konserwacja) i 
remont przegród. 

punkty o współrzędnych2): 
341730,5; 662732,3 
341663,5; 662812,6 
341722,0; 662737,5 
341504,2; 663002,6 
341381,5; 663032,5 
341097,5; 663068,7 
341762,1; 662625,8 

2. 

Uzupełniające zablokowanie 
odpływu wody z torfowiska 
poprzez wykonanie przegród 
drewnianych lub drewniano-
ziemnych. 

Wykonanie 11 
przegród w ciągu lat 
2017-2029.  

W zależności od 
potrzeb 
(konserwacja) i 
remont przegród. 

punkty: 
341571,7; 662922,1 
341268,4; 663046,6 
341028,3; 663077,7 
340934,0; 664319,3 
341037,8; 664037,3 
340679,9; 664225,7 
340264,2; 663653,7 
340301,1; 663663,8 
340243,3; 663522,8 
340277,6; 663531,1 
340303,3; 663440,0 

3. 

Monitoring stanu technicznego 
przegród blokujących 
przepływ w rowach oraz 
procesu zarastania rowów.  

Z częstotliwością co 
2 lata. 

Wszystkie rowy w rezerwacie i 
przegrody na nich. 

4. 
Monitoring poziomu wody w 
torfowisku 

Umieszczenie i 
utrzymanie 
sprawności 
technicznej 
automatycznych 
rejestratorów w 10 
piezometrach. 

Punktowo w wydzieleniach 308b, 
309a, b, 313f, j, 315b, 318m, 321d3). 

5.  
Monitoring populacji sosny na 
kopule torfowiska. 

Co 6 lat, monitoring 
na 27 
powierzchniach 
kołowych po 0,05 
ha, o trwale 
zastabilizowanym 
środku na siedlisku 
siedliska 7110 żywe 
torfowiska wysokie. 

Punkty wzdłuż transektów: 
340579,1; 663798,2 
340505,8; 664000,3 
340495,8; 663861,2 
340791,3; 663848,9 
341319,3; 664156,4 
341311,7; 663838,1 
340785,0; 664051,5 
341128,2; 664043,8 

                                                 
2) według Państwowego Układu Współrzędnych Geodezyjnych 1992. 
3) według Planu urządzenia lasu Nadleśnictwa Szczecinek na lata 2015-2024. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 676



Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań 
ochronnych Lokalizacja działań ochronnych 

341046,4; 663583,5 
341331,0; 663983,4 
341224,1; 663758,6 
341311,0; 664024,2 
341312,7; 664277,2 
340929,0; 663797,9 
340971,2; 663689,7 
340451,9; 664087,3 
340408,4; 663608,2 
340348,1; 663665,8 
340349,7; 663753,0 
340629,2; 663812,1 
340531,0; 663787,8 
340796,2; 663949,0 
340545,8; 663908,3 
340469,1; 663805,3 
340470,2; 663987,6 
341221,3; 663815,0 
341162,3; 663921,2 

6. 

Utrzymanie istniejącego 
oznakowania obiektu oraz 
infrastruktury wyznaczonego4) 
szlaku tzw. „Ścieżki 
poznawczej”.  

Utrzymanie sprawności technicznej (konserwacja) oraz 
ewentualna wymiana tablic urzędowych, regulaminowych i 
informacyjnych przy granicach rezerwatu oraz „małej 
infrastruktury ” na trasie wyznaczonego szlaku w 
wydzieleniach 315c, d, f, g, 316c, d, g, 318w, 319h, 320b, c, 
d, i, 321a, b, c, d, f, g, h – w terminach i z częstotliwością 
zależnymi od potrzeb. 

7. 

Monitoring siedlisk 
przyrodniczych oraz 
gatunków zwierząt i ich 
siedlisk stanowiących 
przedmiot ochrony w 
granicach, pokrywającego się 
z rezerwatem obszaru Natura 
2000 Jeziora Szczecineckie 
PLH320009. 

Na podstawie metodyki Głównego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska opisanej w podręcznikach metodycznych – 
realizowany w terminach spójnych z monitoringiem w 
granicach całego obszaru Natura 20005). 

Obszar całego rezerwatu. 

 

                                                 
4) funkcjonującego na mocy zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie z dnia 17 
stycznia 2017 r.  w sprawie wyznaczenia szlaku w rezerwacie przyrody „Bagno Kusowo”. 
5) według § 6 i lp. 21 załącznika nr 5 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie 
z dnia 31 marca 2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Jeziora 
Szczecineckie PLH320009 (Dz. Urz. Woj. Zach. poz. 1652). 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 5 – Poz. 676


		2017-02-08T13:05:08+0000
	Polska
	Ewa Muszyńska; ZUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




